
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАМБОВА 
 

ПРИКАЗ 
 

13.09.2017                    г.Тамбов                             № 780 
 
О проведении городского конкурса «Лучший юнармейский отряд» среди 
муниципальных общеобразовательных организаций 
 

В соответствии с планом работы комитета образования администрации 
города Тамбова и в целях активизации работы по патриотическому 
воспитанию среди учащихся муниципальных общеобразовательных 
организаций ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести в период с 18 сентября 2017 года по 25 мая 2018 года 

городской конкурс «Лучший юнармейский отряд» среди муниципальных 
общеобразовательных организаций. 

2. Утвердить положение о городском конкурсе «Лучший юнармейский 
отряд» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета городского конкурса «Лучший 
юнармейский отряд» (Приложение 2). 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
обеспечить участие учащихся в городском конкурсе «Лучший юнармейский 
отряд». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника отдела дополнительного образования комитета образования 
администрации города Тамбова Н.В. Моховикову. 
 
 
 
Председатель 
комитета образования                                                                      Е.Д. Выжимов 
 
 
 
 



 
 

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом комитета образования 
администрации города Тамбова 
13.09.2017         №   780        

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе «Лучший юнармейский отряд» 
 

1.Общие положения 
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городского  конкурса  «Лучший юнармейский отряд» среди муниципальных 
общеобразовательных организаций города Тамбова (далее – Конкурс). 

Конкурс проводится ежегодно в соответствии с планом работы 
комитета образования администрации города Тамбова, городским 
календарем массовых мероприятий с учащимися и планом работы 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования детей». 

Организаторами Конкурса выступают комитет образования 
администрации города Тамбова и муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования   «Центр дополнительного образования детей» 
(далее – МБУДО ЦДОД). 

 
2. Цель и задачи Конкурса 

 
Цель: сохранение традиций юнармейского движения в городе, 

совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания 
учащихся. 

Задачи: 
- активизация работы по военно-патриотическому воспитанию 

школьников;  
- создание условий для нравственного и физического совершенствования  

личности подростков; 
- развитие у юнармейцев волевых качеств, инициативности и 

самостоятельности; 
- воспитание духа коллективизма, чувства сопричастности 

историческому прошлому русского народа и ответственности учащихся 
за судьбу Отечества; 

- активизация  личного участия школьников в пропаганде и сохранении 
исторического наследия; 

- определение лучших юнармейских отрядов и лучших среди часовых 
Поста №1 с целью предоставления права несения Вахты Памяти на 
Посту №1 в дни воинской славы (победные даты) и государственных 
праздников России.  



2 
 

3. Организация и проведение Конкурса 
 

Общее руководство Конкурсом  осуществляет оргкомитет, который 
формирует жюри для осуществления экспертной оценки и определения 
лучших юнармейских отрядов и лучших среди часовых Поста №1. Членами 
жюри могут быть представители комитета образования администрации 
города Тамбова, руководящие и педагогические работники образовательных 
организаций, члены общественных  и ветеранских организаций. 

Период проведения Конкурса: с 18.09.2017 по  25.05.2018. 
Участниками Конкурса являются юнармейские отряды муниципальных 

общеобразовательных организаций города Тамбова (учащиеся 8-11-х 
классов).  

Администрация общеобразовательной организации самостоятельно 
формирует  юнармейский отряд численностью от 16 до 20 человек, включая 
командира отряда. Соотношение юношей и девушек в составе отряда 
произвольное.  

Форма одежды участников: белые рубашки (блузки), черные брюки 
(юбки не выше колена), обувь черная. Форма одежды в зимнее время должна 
соответствовать погодным условиям, быть удобной и теплой. Внешний вид: 

- юноши аккуратно подстрижены; 
- девушки с убранными волосами (белые банты). 
При себе сопровождающий отряда должен иметь приказ 

общеобразовательной организации и список юнармейского отряда (фамилия 
и имя учащихся, класс) с  отметкой о медицинском допуске учащихся 
для участия в несении почетной Вахты Памяти на Посту №1. 

Конкурс проводится на Посту №1 (г.Тамбов, Соборная площадь) в дни 
несения почетной Вахты Памяти в соответствии с графиком, утвержденным 
приказом комитета образования «Об организации почетной Вахты Памяти 
на Посту №1 у мемориала «Вечной огонь» от 08.09.2017 №771.  

Конкурс проводится в два этапа: 
I этап – «Вахта памяти»; 
II этап – «Боевой листок». 
 

4.Критерии оценки 
 

Первый этап  «Вахта Памяти» оценивается по пятибалльной системе 
по следующим критериям:    

1. внешний вид (опрятность, соответствие указанным в Положении 
требованиям); 

2. строевая подготовка (дисциплина в строю, четкое выполнение 
строевых приемов, команд, четкость шага, отмашка рук, соблюдение 
установленной дистанции в строю, подтянутость личного состава); 

3. мемориальный шаг (четкое выполнение мемориального шага, 
соблюдение установленной дистанции, слаженность смены); 



3 
 

4. ритуал смены караула (правильность и четкость выполнения 
команд, слаженность); 

5. дисциплина на Посту; 
6. дисциплина в штабе; 
7. отношение к обмундированию; 
8. оценка командиру отряда (четкая дикция, правильная подача 

команд, умение управлять строем, личная подтянутость). 
 
Второй этап «Боевой листок» оценивается по трехбалльной системе 

по следующим критериям:   
1. глубина содержания, эмоциональность; 
2. отражение личностного отношения; 
3. творческий подход к разработке, баланс текстового и 

иллюстративного материала; 
4. грамотность текста; 
5. соответствие требованиям, предъявляемым к оформлению. 
 
Боевой листок  – один из видов солдатских стенных газет, выпускаемых 

в подразделениях частей Российской армии.  Во время Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. в боевом листке солдаты рассказывали 
о героических подвигах своих товарищей, выражали патриотические чувства, 
призывали к разгрому немецко-фашистских захватчиков.    

Содержание боевого листка должно раскрывать личностное отношение 
юнармейцев к несению Вахты Памяти, содержать описание наиболее 
значимых и запомнившихся событий. 

Информация сопровождается фотографиями и иллюстрациями, 
соответствующими содержанию заметок. Общее количество заметок 5-7. 
По объему они должны быть небольшими и легко читаемыми. Тексты 
необходимо выверять с точки зрения лексической и стилистической 
грамотности изложения, избегая излишней торжественности и патетики.   

Боевой листок оформляется командой юнармейского отряда на листе 
формата А-3, допускается как книжная, так  и альбомная ориентация листа. 
На боевом листке необходимо указать название образовательной 
организации и год несения вахты Памяти. Материалы для изготовления 
боевых листков участники приносят с собой. 

Материал излагается в произвольной форме, используется рукописный 
текст, размер шрифта может быть любым.   

При оформлении допускается использование ткани, клея, картона, 
цветной бумаги, фотографий и иллюстраций. 

  

5. Подведение итогов 
 

Итоги конкурса подводятся с 21.05.2018 по 25.05.2018 года. 
Лучшими считаются юнармейские отряды, набравшие наибольшую 

сумму баллов по итогам двух этапов.   



4 
 

Победители награждаются дипломами комитета образования 
администрации города Тамбова.  

Решение жюри является окончательным и  обсуждению не подлежит. 
Результаты конкурса размещаются на официальных сайтах комитета 

образования администрации города Тамбова и МБУДО ЦДОД. 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН  
приказом комитета образования 
администрации города Тамбова 
13.09.2017         №   780       

 
Состав оргкомитета 

городского конкурса «Лучший юнармейский отряд» 
 

1. Вановская 
Любовь Александровна  

- заместитель председателя 
комитета образования 
администрации города Тамбова, 
председатель оргкомитета; 
 

2. Коломлина  
Наталия Александровна 

- консультант отдела 
дополнительного образования 
комитета образования 
администрации города Тамбова, 
секретарь оргкомитета; 
 

3. Кальдишева 
Ольга Григорьевна 

- директор муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
«Центр дополнительного 
образования детей»; 
 

4. Клейменова 
Наталья Анатольевна 

- директор муниципального 
казенного учреждения «Центр 
сопровождения образовательной 
деятельности»; 
 

5. Моховикова  
Наталия Вячеславовна 

- начальник отдела 
дополнительного образования 
комитета образования 
администрации города Тамбова; 
 

6. Пищугина 
Татьяна Алексеевна 
 

- методист муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
«Центр дополнительного 
образования детей». 
 

 


